
LSOK Valdybos posėdžio  

      Protokolas Nr. 3 

      2023-12-03 

 

 
DĖL BRUTALAUS SPORTININKŲ IR ŽIŪROVŲ ELGESIO PER LSOK SPORTO 

VARŽYBAS  IR ATSAKOMYBĖ UŽ MANIPULIAVIMĄ SPORTO VARŽYBOMIS 

TVARKA 

 

I. BRUTALAUS SPORTININKŲ IR ŽIŪROVŲ ELGESIO PER LSOK SPORTO 

VARŽYBAS 

REGLAMENTAS SPORTININKAMS  

 

Sportas – fizinės veiklos forma, reikalaujanti varžymosi maksimaliomis dvasinėmis ir fizinėmis 

pastangomis, visa tai darant laikantis pagarbos varžovui, garbingos kovos ir taikos principų. Tačiau 

pasitaiko atvejų, kai sportininkai naudoja fizinę jėgą vadovaudamiesi ne sportiniais principais ir 

tikslais, o kitais motyvais, – tiesiog išreiškia pyktį ar kompensuoja nesugebėjimą veikti pagal žaidimo 

taisykles. Sveikatos sutrikdymas, padarytas pažeidžiant sportines taisykles, yra nepageidaujamas 

rezultatas, ypač jei tai daroma tikslingai.  

Sportas šiandien – pagal tam tikras taisykles organizuojama specifinė fizinių ir intelektinių 

užsiėmimų rūšis, derinant fizinius ir intelektinius gebėjimus, skirta varžymuisi. Todėl pagrindinė 

sporto, kaip veiklos, išraiška – kūno judesiai, fizinės jėgos naudojimas. Sportas tarytum unikali ir 

išskirtinė gyvenimo sritis, kur už atitinkantį taisykles fizinės jėgos naudojimą asmenims nekyla 

teisinė atsakomybė, ir, priešingai – sportininkai, pasižymintys geresnėmis fizinėmis savybėmis, 

efektyvesniu jėgos naudojimu, yra sveikinami, gerbiami ir net šlovinami.  

 

Ribinis smurtas - kai fizinė jėga tiesiogiai nenukreipta į varžovo kūną, jos naudojimo paskirtis 

šalutinės su varžovu nesusijusios užduoties įvykdymas (įmesti kamuolį į krepšį, įmušti įvartį ir pan.).  

Kriminalinis smurtas - kai šiurkščiai pažeidžiant taisykles fizinė jėga tiesiogiai nukreipta į varžovo 

kūną, siekiant sutrikdyti sveikatą, neretai sukeliant sunkius padarinius.  

Kriminalinis smurtas išeina už priimtinos fizinės jėgos pasireiškimo būdų, kai vienas iš sportininkų 

imasi itin agresyvios, neproporcingos ir šiurkščios jėgos naudojimo, kuri nėra priimtina kitiems 

sportininkams, kadangi šiurkščiai pažeidžia žaidimo taisykles bei sukelia sveikatos sutrikdymus. 

Todėl atsiranda pagrindas taikyti teisės normas, numatančias atsakomybę už sveikatos sutrikdymus. 

Tokia atsakomybės rūšimi galėtų būti baudžiamoji atsakomybė. Baudžiamojoje teisėje fizinio smurto 

samprata apima veiksmus, kuriais pažeidžiama kito žmogaus kūno neliečiamybė, daroma žala 

sveikatai arba atimama gyvybė, taip pat ir veiksmus, kuriais siekiama tokią žalą padaryti. Todėl 

pateiktas teisinis fizinio smurto apibrėžimas taikomas išskirtinai tais atvejais, kai fizinė jėga 

naudojama šiurkščiai pažeidžiant sporto taisykles.  

 

REGLAMENTAS ŽIŪROVAMS  

 

Lietuvos specialiosios olimpiados komitetas, gerbdamas egzistuojančią teisinę tvarką ir teismų 

nepriklausomumo principą, stengiasi užtikrinti, kad už smurto aktus ar kitokį nusikalstamą elgesį 



atsakingi žiūrovai būtų identifikuoti ir patraukti baudžiamojon atsakomybėn laikantis tinkamo 

teisinio proceso reikalavimų.  

 

II. ATSAKOMYBĖ UŽ MANIPULIAVIMĄ SPORTO VARŽYBOMIS 

 

Lietuvos specialiosios olimpiados komitetas pareiškia apie savo įsipareigojimą remti sąžiningą sportą 

ir kovoti su manipuliavimu sporto varžybomis, laikantis standartų, apibrėžtų Olimpinio judėjimo 

kodekse dėl manipuliavimo sporto varžybomis prevencijos, kad LSOK nariai elgtųsi garbingai. 

Pažeidimai 

Visi šiame straipsnyje vardijami veiksmai laikomi šios tvarkos pažeidimais: 

1.1 Lažybos 

Lažybos, susijusios su 

a. varžybomis, kuriose dalyvis tiesiogiai dalyvauja ir kurių organizavimas yra , Lietuvos specialiosios 

olimpiados komiteto jurisdikcija; 

b. Specialiosios Olimpinėmis žaidynėmis kuriose jis (ji) dalyvauja. 

1.2 Manipuliavimas sporto varžybomis 

Tai netinkamas tyčinis susitarimas, veikimas arba neveikimas, kuriuo bandoma pakeisti sporto 

varžybų rezultatą ar eigą siekiant visiškai arba iš dalies pašalinti šių sporto varžybų nenuspėjamumą 

ir taip sau ar kitiems gauti nepelnytos naudos. 

1.3 Korumpuotas elgesys 

Tai toks elgesys, kai teikiama, prašoma, gaunama, siekiama ar priimama nauda, susijusi su 

manipuliavimu sporto varžybomis ar bet kokia kitokia korupcijos forma. 

1.4 Netinkamas vidinės informacijos naudojimas 

1.4.1. Tai toks elgesys, kai dalyvis pats ar per kitą asmenį ir (arba) subjektą naudoja turimą vidinę 

informaciją lažinimosi, bet kokio pobūdžio manipuliavimo sporto varžybomis ar bet kokiais kitokiais 

korumpuoto elgesio tikslais. 

1.4.2. Toks elgesys, kai turima vidinė informacija atskleidžiama bet kuriam asmeniui ir (arba) 

subjektui tiek už tai gaunant, tiek negaunant naudos, kai dalyvis žinojo arba turėjo žinoti, kad 

atskleista ji gali būti panaudota lažinimosi, bet kokio pobūdžio manipuliavimo sporto varžybomis ar 

bet kokiais kitokiais korumpuoto elgesio tikslais. 

1.4.3 Toks elgesys, kai teikiama ir (arba) gaunama kokios nors naudos už tai, kad būtų atskleista 

vidinė informacija, nepriklausomai nuo to, ar vidinė informacija faktiškai buvo pateikta. 

1.5 Nutylėjimas ir pranešimo mechanizmas 

1.5.1 Toks elgesys, kai, atsiradus pirmai galimybei, kompetentingam, Lietuvos specialiosios 

olimpiados komiteto ar numatytam informacijos atskleidimo ir (arba) pranešimo mechanizmui ar 

institucijai nepateikiama išsami informacija apie bandymus užmegzti kontaktą su dalyviu arba apie 

gautus kvietimus pasielgti taip ar dalyvauti tokioje veikloje, dėl kurios galėtų būti pažeistas ši tvarka. 

1.5.2 Toks elgesys, kai, atsiradus pirmai galimybei, kompetentingam , Lietuvos specialiosios 

olimpiados komiteto ar numatytam informacijos atskleidimo ir (arba) pranešimo mechanizmui ar 

institucijai nepateikiama išsami informacija apie incidentą, faktą ar atvejį, apie kurį dalyvis sužinojo 

(arba pagrįstai turėjo žinoti), įskaitant bandymus užmegzti kontaktą su kitu dalyviu arba apie jo gautus 

kvietimus pasielgti taip, kad toks elgesys galėtų pažeisti šią tvarką. 

1.6 Vengimas bendradarbiauti 

1.6.1 Tai toks elgesys, kai vengiama bendradarbiauti su , Lietuvos specialiosios olimpiados komitetu, 

atliekančia tyrimą dėl galimo šios tvarkos pažeidimo, įskaitant, bet neapsiribojant, vengimą tiksliai, 

išsamiai ir nepagrįstai nevilkinant teikti bet kokią informaciją ir (arba) dokumentus ir (arba) prieigą 



ar pagalbą, kurių atlikdamas tokį tyrimą paprašė , Lietuvos specialiosios olimpiados komitetu ar jo 

paskirta institucija. 

1.6.2 Toks elgesys, kai trukdomas arba vilkinamas bet koks tyrimas, kurį , Lietuvos specialiosios 

olimpiados komitetas atlieka dėl galimo šio tvarkos pažeidimo, įskaitant, bet neapsiribojant, 

dokumentų ar kitos informacijos, kuri gali būti aktuali tyrimui, slėpimą, klastojimą arba sunaikinimą. 

1.7 Straipsnių 1.1–1.6 taikymas 

1.7.1 Siekiant nustatyti, ar įvyko pažeidimas, nėra svarbi ši informacija: 

a. faktas, ar dalyvis dalyvavo, ar nedalyvavo su pažeidimu susijusiose varžybose; 

b. varžybų, dėl kurių buvo lažintasi arba ketinta lažintis, baigtis; 

c. ar bet kokia nauda ar kitoks atlygis buvo iš tikrųjų duotas arba gautas; 

d. lažybų pobūdis arba baigtis; 

e. ar svarstomi veiksmai arba jų neatlikimas turėjo (arba galėjo turėti) įtakos dalyvio pastangoms ar 

rezultatui su pažeidimu susijusiose varžybose; 

f. ar svarstomi veiksmai arba jų neatlikimas turėjo (arba galėjo turėti) įtakos su pažeidimu susijusių 

varžybų rezultatui; 

g. ar manipuliacijomis įtariamų varžybų metu buvo pažeista kokia nors techninė atitinkamos 

tarptautinės ar nacionalinės sporto taisyklė; 

h. ar varžybas stebėjo kompetentingas nacionalinio arba tarptautinio lygmens , Lietuvos specialiosios 

olimpiados komiteto atstovas. 

1.7.2 Dalyvio suteikta bet kokio pobūdžio pagalba, kurstymas ar bandymas daryti tai, dėl ko galėjo 

būti pažeistas ši tvarka, laikomi faktiškai padarytu pažeidimu, nepriklausomai nuo to, ar tokie 

veiksmai iš tiesų sukėlė pažeidimą ir (arba) ar šis pažeidimas buvo padarytas tyčia ar dėl aplaidumo. 

2.1. Tyrimai 

2.1.1 Dalyvis, įtariamas pažeidęs šią tvarką, turi būti informuotas apie įtariamus pažeidimus, gauti 

detalią informaciją apie įtariamus veiksmus ir (arba) neveikimą bei apie galimas sankcijas. 

2.1.2 Pareikalavus , Lietuvos specialiosios olimpiados komitetui, pažeidimu įtariamas dalyvis privalo 

pateikti visą informaciją, kurią , Lietuvos specialiosios olimpiados komitetas olimpilaiko reikalinga 

potencialiam pažeidimui tirti, įskaitant su įtariamu susijusius dokumentus ir (arba) pareiškimą apie 

su įtariamu pažeidimu susijusius faktus ir aplinkybes.  

3 straipsnis. Sankcijos 

3.1 Nustačius, kad buvo padarytas pažeidimas, , Lietuvos specialiosios olimpiados komitetas pritaiko 

dalyviui atitinkamą sankciją: nuo minimalios bausmės, tai yra įspėjimo, iki maksimalios – 

diskvalifikavimo visam laikui. 

3.2 Spręsdamas, kurios sankcijos tinkamiausios, Lietuvos specialiosios olimpiados komitetas privalo 

atsižvelgti į visas sunkinančias ir lengvinančias aplinkybes ir rašytiniame sprendime išsamiai pagrįsti 

šių aplinkybių poveikį galutinei priimtai sankcijai. 

3.3 Reikšminga dalyvio pagalba, dėl kurios tampa žinoma ar atskleidžiamas kito dalyvio padarytas 

pažeidimas, gali sušvelninti bet kokią sankciją, taikomą remiantis šia tvarka. 


